保護者各位          2020 年 3 月 25 日（水）

日本聾話学校

校長 鈴木 実

2020年度入学式・始業式と学校再開について

3月に入ってからの突然の臨時休校となってしまいましたが、卒業式、終業日をそれぞれ

良い笑顔の中で執り行うことができましたこと、心より感謝申し上げます。

さて、入学始業式ならびに 4 月からの本校の教育活動につきまして、以下のようにいた

しますのでお知らせいたします。

4月から、健康・安全確保を十分に行いつつ、教育活動を再開いたします

新型コロナウィルス感染症は、①換気の悪い密閉空間、②多くの人が密集している、③

近距離での会話や発声が行われる、という 3 つの条件が重なった場所で感染者と接触した

場合に感染が拡大しやすいと言われています。そのため、本校では上記の条件が重なる状

況を極力排除するために、以下のような対策を行いながら、学校としての教育を維持して

いきたいと考えております。毎日の健康調査や送迎など、ご家庭へも多大なご負担をおか

けすることになりますが、対策を有効なものとするためには、皆様によるご協力が不可欠

です。何卒ご理解とご協力をお願いいたします。

尚、本校の特性として、常時マスクの着用をしての教育活動は難しいため、教員は必要

に応じてマスクを着用せずに教育活動に当たります。この点につきましてご了解ください

ますようお願いいたします。

１）教職員、幼児・児童・生徒の毎日の健康調査を行い、本人または家族の体調が悪い場合

には登校・出勤停止といたします。4 月 7 日に配布予定の健康調査票を毎日提出して

いただくようお願いたします。（2 月 20 日付のお知らせの内容（出席停止についての

考え方）を継続します。）

２）咳エチケットを守ること、手洗いの徹底について指導を強化します。

３）大人数が集まる行事を見直し、中止、延期、または内容ややり方を変更して 3 つの条

件が重ならないよう工夫をしたうえで実施します。（詳細後述）

４）登下校について、保護者による送迎をお願いいたします。スクールバスの運行は続け

ますが、バスの乗降場までの送迎はお願いいたします。尚、当面の間中学生もスクール

バスの利用者の対象といたします。（４月当初に利用希望の確認をします）

ご家庭の都合で送迎が困難な日がある場合などは、別途ご相談ください。

５）昼食の提供はこれまで通り行います。配膳の仕方やテーブル配置の工夫、換気の徹底

等の感染防止策を行います。

６）各部、各学級での教育活動内での飲食は当面行わないこととします。

７）校内の人の手が良く触れる個所、物について、随時除菌消毒を行います。

８）公共交通機関を利用しての遠足や校外学習などは当面の間中止とします。

９）実習生や来客、見学者の受け入れは当面見合わせます。

１０） 業者等の来校者については、入校前の健康確認、手指消毒の徹底をします。

１１） 在校生、教職員に感染者が出た場合には、保健所の指導に従って対応します。

入学式・始業式について

・入学式

日 時：2020年 4月 7日（火）10時 30分 開式 （登校時間は下表）

出席者：入学生とその保護者（父母と小学 3年生以下の兄弟）、教職員のみ

内 容：短縮プログラム（新入生、年中転入生紹介と歓迎のことば

校歌・讃美歌、教職員紹介等は省略）

 ・始業式

時差登校とし、10時までに活動終了、10時 15分完全下校とする

4月 7日の登下校時間

 RK 幼 小 中

在校生  登校 8:45

下校 10:00

登校 8:25

下校 9:45

登校 8:20

下校 10:00

入学生 登校 10:00

（チェック無し）

登校 9:50  登校 9:45  登校 9:30

・駐車場 RK・年長：玄関前  年少・年中：フェリシア館

  小中：外部駐車場（但し荷物を下ろすため校内に一時的に駐車するのは可）

4月以降の教育活動・行事等について

身体測定 一斉の実施は中止（クラスごとに日時をずらして行う）

各種健康診断 予定通り実施 但し、校医の判断による

全校参観日 9 月 19 日（土）に変更（PTA 総会については別途相談の上お知らせいたします）

運動会  プログラムを変更し、可能な範囲で実施（観覧席を広くとる工夫をする）

チャリティ映画会 中止

修学旅行 9月 11日～13日に変更

土曜日の活動 RK：通常通り実施

中スポーツクラブ：検討中

歓迎会、遠足 各部の判断による。公共交通機関は避ける

交流  幼 交流保育 検討中です。後日ご案内いたします。

小高 鶴一小 もともと 5月末が初回なのでそれまでに判断

中：関東陸上大会 検討中です。後日ご案内いたします。

〇上記以外の詳細については、新学期当初の懇談会等でお知らせいたします。

〇今後、感染拡大の状況に大きく変化がある場合、本校の対応も変更することがあります。

〇休み中に感染症に罹患したり、濃厚接触があった場合は速やかに学校にご連絡ください。